
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattro del mese di novembre  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 23/01/2017 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D. Lgs. N. 267/2000 per la propria competenza
a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 30/07/2017 con cui viene approvato
il bilancio del triennio 2017 – 2019;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 05/06/2017 di approvazione,
integrazione e modifica del programma triennale Opere Pubbliche 2017 – 2019 di
approvazione dello stesso;

PREMESSO che il Decreto Ministeriale n.66 del 14 aprile 2015 pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n.109 del 13/05/2015 contiene le "Misure per l'efficientamento energetico degli
edifici scolastici", previsto già dal decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 (convertito con
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, recante: «Disposizioni urgenti per il
settore agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia
scolastica e universitaria»);

Oggetto: INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE VIA G.LEOPARDI" -
INCARICHI PROFESSIONALI - PROVVEDIMENTI

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.84 del 04-11-2017  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

n.  84           del  04-11-2017



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.84 del 04-11-2017  Pag:2/5

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 05/09/2015 in cui si
affidava l’incarico di stesura del progetto preliminare di Miglioramento efficientamento
energetico Scuola Primaria G. Ginobili sita in via G. Leopardi, al fine di partecipare al
bando suddetto all’Ing. Massimo Conti di Amandola;

VISTI:

il progetto preliminare approvato con D.G.C. n. 89 del 22/09/2015 per il quale si�
prevedeva una spesa complessiva di € 865'000,00;
il decreto Min. Ambiente - Direzione Generale per l'energia e del Clima - n. 27 del�
10/03/2016 con il quale è stato concesso il finanziamento a tasso agevolato su
un importo richiesto di € 865'000,00 per una durata del finanziamento di 20 anni;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 23/05/2016 di approvazione di�
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016-2018, che prevede per
l’opera in argomento, coerentemente le risorse disponibili dell’Ente, una spesa
complessiva rimodulata di € 740'000,00;
che l’amministrazione intende massimizzare le possibilità di reperire�
finanziamenti al fine di rendere l’opera più sostenibile a livello ambientale e con
sostanziale abbattimento dei costi di gestione oltre a garantire un miglior confort
agli utilizzatori, verificando la possibilità di perseguire le finalità degli “edifici ad
energia quasi zero”, cc.dd. Nzeb (Decreto Requisiti Minimi, pubblicato in
Gazzetta Ufficiale n. 162 del 15 luglio 2015 ed in vigore dal 1ottobre 2015);
che con det. LLPP. n. 8 del 30/07/2016 è stato conferito l’incarico di redazione�
della diagnosi energetica, propedeutico all’attivazione della procedura di richiesta
del conto termico, al p.i. Cardinali Riccardo di Tolentino;
con Determina LL.PP. n. 9 del 01/08/2016 è stato individuato il seguente gruppo�
di progettazione:
progettazione architettonica/strutturale – ing. Massimo Conti di Amandola
(MC),
progettazione impiantistica – p.i. Riccardo Cardinali di Tolentino (MC),
progettazione antincendio e rilievi – ing. Lucia ilari di Petriolo (MC),
coordinatore sicurezza in fase di progettazione – ing. Massimo Conti di
Amandola (MC),

CONSIDERATO che il progetto è stato presentato per la partecipazione al conto
termico 2.0 di cui al DM 16/02/2016 con esito positivo comunicato con nota prot. N.
P20170000424 del 05/01/2017 di accettazione della prenotazione degli incentivi, da
parte del GSE, ai sensi del D.M del 16/02/2016, per un importo complessivo di €
432'040,85;

DATO ATTO che:
il progetto esecutivo "Incremento dell’efficienza energetica dell’edificio
scolastico Scuola Elementare via G. Leopardi" corredato della documentazione
tecnica necessaria, custodita presso l’archivio dell’Ufficio Lavori Pubblici, è
stato approvato con la Delibera di Giunta n. 22 del 17/02/2017 per un importo
complessivo di € 865'000,00, revocando di fatto la delibera di G M. n. 86/2016;
con det. LL.PP. n. 74 del 05/10/2017 è stato stabilito di procedere alla
assegnazione dei lavori attraverso gara informale mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi e per effetto
dell’art. 36, c. 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs.50/2016,
con preselezione preventiva;

PRESO ATTO che:

la spesa complessiva di € 865'000,00 è stata assunta al capitolo n. 2918, imp.



159 sub 4

importo netto
importo
complessivo

p.i. Riccardo Cardinali € 14 077,00 € 17 517,42 Z751B20EA5 159 sub 2

CIG: impegni n.

ing. Massimo Conti € 12 275,00 € 16 197,50 Z651B20E41 159 sub 1

n. 159 del corrente bilancio,

la progettazione effettuata dai seguenti professionisti:

progettazione architettonica/strutturale e coordinamento della sicurezza –
ing. Massimo Conti di Amandola (MC),
progettazione impiantistica – p.i. Riccardo Cardinali di Tolentino (MC),
progettazione antincendio e rilievi – ing. Lucia ilari di Petriolo (MC),

è stata regolarmente eseguita;

le spese sono state impegnate al capitolo n. 2918, come di seguito indicato

nominativo

ing. Ilari Lucia

possono essere pagate le relative prestazioni professionali;

delle relative regolarità contributive;

il progetto va inoltre istruito presso il comando di dei Vigili del Fuoco di
Macerata con dovere di segreteria per VALUTAZIONE PROGETTO VV.F.,
pratica n. 28048, di € 200,00 da versare presso tesoreria provinciale dello stato
di Macerata c.c.p. 13982624,

che tale spesa di € 200,00 è da imputare al cap. 2918;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DATO ATTO che la presente determina viene adottata nel rispetto dall’art.
147-bis, comma 1 del TUEL D. Lgs. 267/2000 (così come introdotto dal D.L. 174/2012)
per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile
del settore Bilancio e Finanza per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, 241;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” ed in particolare l’art. 107;

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto,
ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”

€ 3 500,00 € 3 640,00

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.84 del 04-11-2017  Pag:3/5

Z9320DD6D7



159 sub 4

importo netto
importo
complessivo

p.i. Riccardo Cardinali € 14 077,00 € 17 517,42 Z751B20EA5 159 sub 2

CIG: impegni n.

ing. Massimo Conti € 12 275,00 € 16 197,50 Z651B20E41 159 sub 1

 il D.P.R. 05/10/2007 n. 207 per le parti ancora vigenti,

il D.Lgs. 81/2008 - il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

LA PREMESSA narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e1.
sostanziale del presente deliberato;

di approvare la regolare esecuzione delle prestazioni professionali2.
specialistiche affidate con det. LL.PP. n. 9/2017, relative al progetto
esecutivo “Incremento dell’efficienza energetica dell’edificio scolastico
Scuola Elementare via G.Leopardi”;

di liquidare le prestazioni ai seguenti professionisti:3.
p.i. Riccardo cardinali di Tolentino (MC), progettazione esecutiva impiantistica,
acconto netto di € 10'000,00 oltre 2% ed iva 22%, per un totale di € 12’444,00,
ing. Massimo Conti, via San Ruffino, AMANDOLA (FM), C.f.
CNTMSM76B19A252Y, P.I. 01787000445, progettazione esecutiva strutturale,
architettonica e coord. sicurezza, acconto netto di € 12'000,00 oltre 4% + 4% ed
iva 22%, per un totale di € 15'834,62,
ing. Lucia Ilari, Via Bora 15 PETRIOLO (MC), ordine ingegneri di Macerata al n.
A1597C.f. LRILCU86H52D042L, progettazione antincendio, saldo netto di €
3’500,00 oltre 4%, per un totale di € 3'660,00;

di imputare la liquidazione in argomento al cap. 2918, impegno n. 159/20174.
e sub-impegni come di seguito indicato:

nominativo

ing. Ilari Lucia

di dare atto che la liquidazione verrà eseguita con certificazione valida della5.
regolarità contributiva;

di impegnare al cap. 2918 la somma di € 9'457,44 come da incarico di cui6.
alla det. LL.PP. n. 8/2016;

di impegnare al cap. 2918 la somma di € 200,00 quale onere per istruire la7.
pratica presso il comando dei VV.FF. di Macerata;

di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile8.
dell’Area Lavori Pubblici;

di pubblicare la presente determinazione sul sito web del Comune di9.
Petriolo ai sensi dell’art 1, comma 127 della Legge n. 662/1996 e dell’art.
15, comma del D.Lgs. n. 33/2013.

€ 3 500,00 € 3 640,00

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.84 del 04-11-2017  Pag:4/5

Z9320DD6D7



LUCIANI ING. DOMENICO

Sagretti Nazareno

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal            al
lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.84 del 04-11-2017  Pag:5/5


